A.若承租人撤销租赁，撤销租赁对出租人造成的损失由承租人承担。

B.资产余值的公允价值波动所产生的利得或损失归属于承租人。

C.承租人有能力以远低于市场水平的租金继续租赁至下一期间。

2）对融资租赁的会计处理

在租赁期开始日，本公司对融资租赁确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。

应收融资租赁款初始计量时，以未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照租赁内含利率折现的现值之

和作为应收融资租赁款的入账价值。租赁收款额包括：

①扣除租赁激励相关金额后的固定付款额及实质固定付款额；

②取决于指数或比率的可变租赁付款额；

③合理确定承租人将行使购买选择权的情况下，租赁收款额包括购买选择权的行权价格；

④租赁期反映出承租人将行使终止租赁选择权的情况下，租赁收款额包括承租人行使终止租赁选择权需支付的款项；

⑤由承租人、与承租人有关的一方以及有经济能力履行担保义务的独立第三方向出租人提供的担保余值。

本公司按照固定的租赁内含利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入，所取得的未纳入租赁投资净额计量的可

变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

3）对经营租赁的会计处理

本公司在租赁期内各个期间采用直线法或其他系统合理的方法，将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入；发生的

与经营租赁有关的初始直接费用资本化，在租赁期内按照与租金收入确认相同的基础进行分摊，分期计入当期损益；取

得的与经营租赁有关的未计入租赁收款额的可变租赁付款额，在实际发生时计入当期损益。

42、其他重要的会计政策和会计估计

无。

43、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

深圳市奥拓电子股份有限公司 2024 年年度报告全文

140

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

2023 年 10 月 25 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 17

号》(财会[2023]21 号，以下简称解释 17 号)，自 2024 年 1 月 1 日

起施行。本公司于 2024 年 1月 1 日起执行解释 17 号的规定。执行

解释 17 号的相关规定对本公司报告期内财务报表无重大影响。

无重大影响 0.00

财政部于 2024 年 3 月发布的《企业会计准则应用指南汇编 2024》以

及 2024 年 12月 6 日发布的《企业会计准则解释第 18 号》，规定保

证类质保费用应计入营业成本。本公司采用追溯调整法对可比期间的

财务报表数据进行相应调整。

详见以下说明

根据解释 18 号的规定，本公司对可比期间损益表相关项目调整如下：

A.合并利润表

损益表项目
2023 年度

变更前 累计影响金额 变更后

营业成本 418,244,477.18 4,454,889.26 422,699,366.44

销售费用 123,513,975.64 -4,454,889.26 119,059,086.38

B.母公司利润表

损益表项目
2023 年度

变更前 累计影响金额 变更后

营业成本 536,912,171.63 1,887,364.27 538,799,535.90

销售费用 40,977,411.09 -1,887,364.27 39,090,046.82

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2024 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

44、其他

无。

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

深圳市奥拓电子股份有限公司 2024 年年度报告全文

141

增值税 销售货物及租赁产品 13%

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税计缴 7%

企业所得税 按应纳税所得额计缴 25%、29.84%、19%、16.5%、15%、20%

增值税 建筑安装服务 9%

增值税 维护业务、设计业务、软件服务业务 6%

增值税 房屋租赁 5%

教育费附加 按实际缴纳的流转税计缴 3%

地方教育附加 按实际缴纳的流转税计缴 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

深圳市奥拓电子股份有限公司 15%

深圳市奥拓光电科技有限公司（以下简称“奥拓光电”） 20%

南京奥拓电子科技有限公司（以下简称“南京奥拓”） 15%

惠州市奥拓电子科技有限公司（以下简称“惠州奥拓”） 15%

奥拓电子（香港）有限公司（以下简称“香港奥拓”） 16.5%

深圳前海奥拓投资有限公司（以下简称“前海奥拓”） 20%

北京市奥拓电子科技有限公司（以下简称“北京奥拓”） 25%